HOME > イベント情報 > 第22回全国⼤会

⽇本社会関連会計学会

第22回全国⼤会
2009（平成21）年

11⽉14⽇（⼟）〜15⽇（⽇）

統⼀論題

「競合の時代における非営利組織会計の再検討」

（駿河台キャンパス リバティタワー）

ご挨拶

⽇本社会関連会計学会 会員各位

拝啓

 灯⽕親しむの候、会員の皆様⽅におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。

 来る11⽉14⽇（⼟）・15⽇（⽇）の２⽇間にわたり、明治⼤学・お茶の⽔キャンパス・
リバティータワーにおきまして⽇本社会関連会計学会第22回全国⼤会を開催いたします。
本⼤会の統⼀論題のテーマは「競合の時代における非営利組織会計の再検討」でございま

す。非営利組織として学校法⼈と医療法⼈を取り上げ、それぞれパブリック・セクターと

プライベート・セクターの⽴場から検討をおこないます。

 また、特別講演として株式会社格付投資情報センターの下⼭直⼈⽒をお招きして、「非

営利組織の会計制度と格付」と題し講演をいただきます。

 多数の会員の皆様にご参加いただいて、実り多い議論ができれば幸いです。

敬具

2009年10⽉

第22回全国⼤会⼤会準備委員⻑
⽯津 寿惠

プログラム

⼤会1⽇目 11⽉14⽇（⼟）

受  付 11:30〜18:00 11階ロビー
会員控室 11階1115教室

⽇本社会関連会計学会 http://www.jcsara.org/old_contents/events/2009/zenkoku.html

1 / 5 2022/01/08 19:02

理事会 11:30〜12:30
 リバティータワー17階⾷堂

会員総会 12:30〜13:30 【11階1116教室】

特別研究プロジェクト報告 13:30〜14:00 【11階1116教室】

 司会 松尾⾀正（関⻄⼤学）

 勝⼭ 進（⽇本⼤学）

 「⽇本社会関連会計学会の検証−過去・現在・未来−」

スタディグループ報告（最終報告） 14:00〜14:30 【11階1116教室】

 司会 郡司 健（⼤阪学院⼤学）

 中嶌道靖（関⻄⼤学）

 「⽇本企業におけるCSR情報（環境情報を中⼼として）の動向調査」

特別講演 14:40〜15:40 【11階1116教室】

 司会 國部克彦（神⼾⼤学）

 下⼭直⼈（株式会社格付投資情報センター）

 「非営利組織の会計制度と格付」

統⼀論題報告 15:50〜18:00 【11階1116教室】

 司会 勝⼭ 進（⽇本⼤学）

 報告者︓

湯⽥雅夫（獨協⼤学）「競合の時代における非営利組織会計の再検討−⾃治体
病院について−」
井出健⼆郎（和光⼤学）「医療法⼈に関わる⾏政の動向と会計制度」

坂上 学（法政⼤学/⼤阪市⽴⼤学）「公⽴⼤学への発⽣主義会計導⼊の現状
と課題」

⽚⼭ 覚（早稲⽥⼤学）「学校法⼈会計基準の問題点と今後の課題」

懇親会 18:15〜20:00
 岸本記念ホール（リバティタワー23階）

⼤会2⽇目 11⽉15⽇（⽇）

受  付 8:30〜15:00 15階ロビー
会員控室 15階1155教室

⾃由論題報告

第1報告9:00〜9:30

⽇本社会関連会計学会 http://www.jcsara.org/old_contents/events/2009/zenkoku.html

2 / 5 2022/01/08 19:02

第2報告9:30〜10:00
第3報告10:10〜10:40
第4報告10:40〜11:10
第5報告11:10〜11:40)

【第1会場】15階1153教室

 司会 村井秀樹（⽇本⼤学）

(1) 篠原阿紀（神⼾⼤学⼤学院博⼠後期課程）
 「会計変化とは何か—マテリアルフローコスト会計の実践を通じた探求」
(2) 野⼝豊嗣（神⼾⼤学⼤学院博⼠後期課程）
 「サスティナビリティ報告書に⾒るマテリアリティ(重要性)の実践についての研
究」

 司会 ⽔⼝ 剛（⾼崎経済⼤学）

(3) ⼤坪史治（和光⼤学）
 「内部管理に向けたエコ効率性指標の分析」

(4) 久持 英司（駿河台⼤学） 「環境・CSR報告書における第三者意⾒と保証概
念の関係」

(5) 冨増 和彦⽒（愛知⼤学）
 「⼟壌汚染報告について−資産除去債務の会計処理などの⼀考察−」

【第2会場】15階1154教室

 司会 依⽥俊伸（法政⼤学）

(1) 荒⽊真貴⼦ (創価⼤学⼤学院博⼠後期課程)
 「ワークライフバランスと財務業績の相関関係」

(2) 廣橋 祥（明治⼤学⼤学院博⼠後期課程）
 「医療法⼈の会計ディスクロージャーに関する⼀考察—社会医療法⼈を中⼼とし
て—」

 司会 向⼭敦夫（⼤阪市⽴⼤学）

(3) 五百⽵宏明（県⽴広島⼤学）
 「⽶国における⺠間非営利組織の会計情報の有⽤性に関する研究動向」

(4) 内⽥直仁（公⽴⼤学宮城⼤学）
 「CSR・NPO連携と会計の役割—応能負担型 NPOにおけるファンドレイジング
の進化への対応—」
(5) ⼤原昌明（北星学園⼤学）
 「就労⽀援事業会計の吟味—「競合の時代」をキーワードにして—」

休憩 11:40〜13:00

昼⾷

統⼀論題討論 13:00〜15:00 15階1156教室

 座⻑ 勝⼭ 進（⽇本⼤学）

 討論者︓

湯⽥雅夫（獨協⼤学）

井出健⼆郎（和光⼤学）

坂上 学（法政⼤学/⼤阪市⽴⼤学）

⽇本社会関連会計学会 http://www.jcsara.org/old_contents/events/2009/zenkoku.html

3 / 5 2022/01/08 19:02

⽚⼭ 覚（早稲⽥⼤学）

CPE研修につきまして
 本⼤会は、⽇本公認会計⼠協会よりCPE研修の認定を受けています。CPE研修として参
加いただく場合は、学会の非会員の⽅でも、当⽇参加費（非会員）として4,000円を受付
にお⽀払いいただき、資料をお渡しするとともに、⾃由に参加いただけます。またご希望

であれば、懇親会にも参加いただけます。お知り合いの公認会計⼠の⽅に、周知していた

だければ幸いです。

 なお、各プログラムの単位は以下のとおりです。それぞれのプログラムごとに、受講者

登録の⼿続が必要となります。ただし主催者がCPE協議会への出席者報告をするため、出
席者は当研修にかかる申告は不要です。

研修承認番号︓21-57 研修コード︓699999

⽇時 履修単位

11⽉14⽇ 13:30-18:00 統⼀論題報告他 ５

11⽉15⽇
09:00-11:40

⾃由論題報告（第1会場） 各会場３

出席記録はいずれ

かの会場1回のみ⾃由論題報告（第2会場）

13:00-15:00 統⼀論題討論 ２

⼤会参加費・懇親会費

（会 員） 参加費 3,000円、懇親会費 4,000円
（非会員） 参加費 4,000円、懇親会費 4,000円

ご参加の⽅は、プログラムに同封の郵便振替⽤紙にて11⽉6⽇（⾦）頃までにお振り込み
下さい。お振り込みをもちまして参加申込みとさせていただきます。なお⼤会直前にお振

り込みされた場合は、念のため郵便振替払込領収書をご持参ください。なお⼤会2⽇目の
昼⾷につきましては、会場周辺の⾷堂施設をご利⽤いただくか、お弁当（1,000円・飲み
物付・事前申込のみ）をご利⽤ください。

⼝座番号︓００１００−０−６９４４７０
加⼊者名︓⽇本社会関連会計学会第２２回全国⼤会準備

※当⽇不参加の場合でも、払い戻しはできかねますのでご了承ください

明治⼤学までの交通

御茶ノ⽔駅（JR中央線・総武線、東京メトロ丸ノ内線） 下⾞徒歩3分
新御茶ノ⽔駅（東京メトロ千代⽥線） 下⾞徒歩5分
神保町駅（都営地下鉄三⽥線・新宿線、東京メトロ半蔵門線） 下⾞徒歩5分

最寄り駅から明治⼤学までのアクセス

⽇本社会関連会計学会 http://www.jcsara.org/old_contents/events/2009/zenkoku.html

4 / 5 2022/01/08 19:02

リバティータワー

⽇本社会関連会計学会・第22回全国⼤会
⼤会準備委員会事務局

〒101-8301 東京都千代⽥区神⽥駿河台1-1 研究棟631
明治⼤学経営学部 ⽯津寿惠研究室内

Tel &Fax︓03-3296-2020

（メールでの連絡が⼀番迅速・確実です）

| ホーム | 本学会について | 学会誌『社会関連会計研究』 | 会員の皆様へ | 事務局への連絡 |

⽇本社会関連会計学会 http://www.jcsara.org/old_contents/events/2009/zenkoku.html

5 / 5 2022/01/08 19:02